
2020 年７月 29 日 

 

会員代表者各位 

 

一般社団法人 日本経済団体連合会 

                      事務総長 久 保 田 政 一 

 

感染症のクラスター発生防止に向けた 

職場における取組みのお願い 

 

 

 各位におかれましては、新型コロナウイルス感染症への対応に多面的なご協

力を賜りありがとうございます。 

 

 さて、今般、政府では「飲食店等におけるクラスター発生防止のための総合的

取組」が取りまとめられました。これを踏まえ、別添の通り、職場において留意

が求められる事項の周知徹底の要請を受けましたのでご連絡申しあげます。 

 

 ウイルスとの共存が求められるウィズコロナ時代を乗り切るためには、感染

拡大防止と経済社会活動の両立が不可欠です。テレワーク・時差出勤の活用や体

調の悪い従業員の出社停止、新型コロナウイルス接触確認アプリ（COCOA）の導

入等の対策にご協力くださいますよう、改めてお願いいたします。 

 

 また、会食等を通じた感染拡大がみられていることを踏まえ、業種別ガイドラ

インを遵守している旨の表示のある飲食店を利用する、業務後の大人数での会

食・飲み会を避けるなど、従業員に対し、会食等の際の安全確保を呼びかけるこ

ともご検討ください。 

 

 

以 上 


